
UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

San Miguel de Tucumán, 10 de Septiembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 52.296-1999 – Ref. 02-2021.- 
 

VISTO: 
Las presentes actuaciones por las cuales la Bioq. Esp. Sonia Beatriz López, 

Directora de la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica Área Endocrinología, 
solicita el resolutivo correspondiente al cuerpo docente que participó en el dictado de las 
asignaturas de la mencionada carrera en el período 2018-2020; 

 
ATENTO: 

A que el tema fue tratado por el Consejo de Posgrado; y 
 
CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución HCS.Nº 762-00 se creó la carrera de Posgrado de 
Especialización en Bioquímica Clínica Área Endocrinología, acreditada por Resol. N° 112-13 
CONEAU, por 6 años y categorizada C, y Resol. 2018-982-APN-ME, de Reconocimiento 
Oficial y validez Nacional, por 6 años; 

 
Que al haberse ya dictado el resolutivo de la Asignatura Endocrinología I para el 

período 2018-2020, corresponde también emitir el correspondiente resolutivo de las 
siguientes asignaturas: Biología Molecular Superior, Endocrinología II, Bioestadística, 
Inmunoquímica Clínica, Endocrinología III, Endocrinología IV y Laboratorio Endocrinológico; 

 
Que los señores Miembros de este Honorable Cuerpo acuerdan que es necesario 

proceder de conformidad; 
 

Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica de Google Meet 
de fecha 03/09/2021) 

R E S U E L V E: 
 
Art.1º)- Aprobar el Plantel Docente de las Asignaturas Biología Molecular superior, 

Endocrinología II, Bioestadística, Endocrinología III, Inmunoquímica Clínica, 
Endocrinología IV, Laboratorio Endocrinológico, que participo en el dictado de la 
Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica Área Endocrinología en el periodo 
2018-2020 con los profesionales que a continuación se detalla: 

RESOL. HCD Nº 0343-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles 

Directora General Administrativa 
a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

///.2.-  

San Miguel de Tucumán, 10 de Septiembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 52296/1999 – Ref. 02/2021.- 
 
BIOLOGÍA MOLECULAR SUPERIOR 
 
Docente responsable 
Prof. Dra. Mónica Delgado - UNT 
Docentes 
Prof. Dra. Paula A. Vincent - UNT 
Dra. M. de la Mercedes Pescaretti - UNT 
Dr. Conrado Adler - UNT 
Dra. Fernanda Pomares - UNT 
Dr. Fabián López – UNT 
Dra. Josefina M. Villegas – CONICET 
Dra. Sabrina Inés Volentini – UNT 
 
ENDOCRINOLOGÍA II 
 
Docente responsable 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia Beatriz López – UNT 
Docentes 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología. Sonia Beatriz López – UNT 
Bioq. Espec. Endocrinología. María Zulema Chaila – Directora Lab. Alta Complejidad (CACE 
- Tucumán) –Docente Egresado de la Carrera UNT. 
Bioq. Espec. en Endocrinología Mónica Luna Clarasó – Servicio Screening Neonatal - Inst. 
Maternidad de Tucumán)- Docente Egresado de la Carrera UNT. 
Prof. Dra. Mariela Luna – Facultad de Medicina - UNT  
Bioq. Juan Manuel Lazzati – Jefe Laboratorio Endocrinológico - Htal. Garraham – Bs As 
Dra. María Gabriela Ballerini – Lab. Endocrinología – Htal. Gutierrez, Bs As. 
 
BIOESTADÍSTICA 
 
Docente responsable 
Prof. Lic. Adriana del C. Elías – UNT 
 
RESOL. HCD Nº 0343-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles 

Directora General Administrativa 
a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 10 de Septiembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 52296/1999 – Ref. 02/2021.- 
 

ENDOCRINOLOGÍA III 
 
Docente Responsable 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia Beatriz López – UNT 
Docentes 
Prof. Dra. Adela V Abregú - UNT 
Prof. Dra. Analía Graciela Soria - UNT 
Prof. Bioq. Nilda Noemí Arias - UNT 
Prof. Dra. María Peral de Bruno - UNT 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia Beatriz López – UNT 
Prof. Dr. Fernando Brites – UBA 
Dra. Silvina Mastaglia – Sección Osteopatías - Htal. de Clínicas - Bs As 
 
INMUNOQUÍMICA CLÍNICA 
 
Docente Responsable 
Prof. Dr. Juan Carlos Valdez – UNT 
Docentes 
Prof. Dr. Juan Carlos Valdéz – UNT 
Prof. Dra. Mirta Rachid – UNT 
Docente Dra. Gabriela Simesen de Bielke - UNT. 
Docente Dra. Carolina Maldonado Galdeano - UNT 
Prof. Dr. Augusto Bellomio – UNT 
 
ENDOCRINOLOGÍA IV 
 
Docente Responsable 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia Beatriz López – UNT 
 

RESOL. HCD Nº 0343-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles 

Directora General Administrativa 
a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

///.4.- 

San Miguel de Tucumán, 10 de Septiembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 52296/1999 – Ref. 02/2021.- 
 
Docentes 
Prof. Dra. Stella Maris Honoré – UNT 
Bioq. Espec. Endocrinología Genaro Serrano - Docente Egresado de la Carrera UNT 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología. Sonia Beatriz López – UNT 
Prof. Dr. Federico Pelli Noble - UNT 
Prof. Dra. Viviana Mesch – UBA 
Dra. Espec. en Ginecología Alejandra Giurgiovich – Bs As 
 
LABORATORIO ENDOCRINOLÓGICO 
 
Docente Responsable 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia Beatriz López – UNT 
Docentes 
Prof. Bioq. Espec. Endocrinología Sonia B. López – UNT 
Bioq. Espec. en Endocrinología Genaro Serrano - Docente Egresado de la Carrera UNT 
Bioq. Espec. Endocrinología. María Zulema Chaila – Directora Lab. Alta Complejidad (CACE 
- Tucumán) –Docente Egresado de la Carrera UNT. 
Prof. Dra. Analía Soria de González - UNT 
Prof. Dra. Espec. en Endocrinología Viviana Mesch - UBA 
Bioq. Silvia Quiroga de Lasala -Centro de Educación Médica e Investigaciones Clínicas-Bs 
As ProgBA Programa Buenos Aires de Aseguramiento de la calidad 
 
Art. 2º)- Comuníquese. Cumplido, pase a Departamento de Posgrado de esta Facultad.- 
 

RESOL. HCD Nº 0343-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles 

Directora General Administrativa 
a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán 

 
 


